Anno 1339 P. Gerardus Odonis, ordinis minorum minister generalis, ex Italia in Bosnam conscendens aliquot fratres, quos itineris socios habuerat, ibidem reliquit; hi familiae Stephani Kotromanovič, piissimi bani Bosnae et paucis catholicis, qui effodiendis metallis operam navaverant, spiritualia prestabant servitia. Ad hunc itaque annum revocandum est felix exordium, *Vicariae Bosnae* dein saeculorum decursu celeberrimae. Fratrum hic permanentium praecipuus est: venerabilis Fr. Peregrinus a Saxonia, primum vicarius ministri generalis pro Bosna (1339—1349), dein Bosnensium Episcopus (1349—1356); vir apostolici pectoris, qui in reparandis ecclesiis, revehenda cath. veritatis puritate et convertendis haereticis, pro auctoritate, qua in regno tunc pollebat, una cum fratribus plurimum laboravit.⁴⁾ Fr. Peregrini vestigia premebant eius in Vicariatu successores et vel maxime Fr. Bartholomaeus ab Alvernia, quo Vicario (1367—1407), fratres tam exteri quam indigenae, numero satis aucti hortatu et sanctae vitae exemplis, primum in Bosna, dein vicinis in regnis haereticos Petarenos,⁵⁾ in Slavonia et australi Hungaria insuper et Hussitas⁶⁾ ad catholicam fidem convertere summo studio contendebant, relato semper fructu spirituali quandoquidem et uberrimo. Hos apostolicos labores inde a mari Adriatico usque ad pontum Euxinum sedulo exercebant, utentes opera Fratrum atque Sororum tertii Ordinis S. Francisci.

¹⁾ *Analecta Francisc.* Quaracchi I. 288.

²⁾ Theiner, *Mon. Hungar.* I. 116 et sqq.

³⁾ Wadding: *Annales Minorum.* IX. ad annum 1400.

⁴⁾ I. Thurocz *Chron.* Part. III. cap. 41. *Chronicon obs. provinc. Bosnae Argentinae in Starine XXII. Zagrabiae 1890 p. 6—8. Acta Bosnae Zagrabiae 1892 p. 25.*

⁵⁾ *Annal. Minor.* VIII. 215.

⁶⁾ *Act. Bosnae 173—174.*

Quum dein coenobiis admodum multiplicatis, Bosnensis Vicaria valde extensa ab uno superiore difficillime gubernaretur: jussu Nicolai PP. V-i anno 1447 bifariam est divisa, nempe in *Vicariam Hungariae* tardius a SS. *Salvatore* dictam, et *Vicariam Bosnae*.

Fratres Salvatoriani a Bosnensibus a. 1447 separati, sub proprio Vicario praeter monasteria in Hungaria, Transsylvania et nupera Romania possidebant tredecim alia partim in Croatia, partim vero in Slavonia sita,¹⁾ quae tamen intra annos 1526 et 1542 fratribus, per inimicos Turcas occisis vel expulsis, destructa sunt. Hi Franciscani Bosnenses, et ab illis descendentes Salvatoriani, initio appellabantur „*fratres minores*“ ab anno 1415 vero coeperunt nominari „*fratres minores de observantia*“; in Hungaria quandoquidem et *Cserienses* dicebantur a primo eorum monasterio in loco „*Cheri*“,²⁾ Comitatu Temesiensi aedificato, qui antiquissimus Conventus tempore incursionum Turcicarum a fratribus derelictus ab hostibus funditus eversus soloque aequatus est ita, ut hodie vix ulla eius exstaret memoria. — Quanta fuerit olim *fratrum Cseriensium* gratia apud Deum et homines, testantur Chronica Ordinis, quae inter alia de Conventu Cheriensi sequentia referunt: „Eo tempore omnipotentia Dei per fratres Observantes de Hungaria multa miracula operabatur, de quibus aliqua adhuc narrare decrevi, quoniam multi ex fratribus divina suavitate repleti erant, ut aliquando raptum patiebantur, ita ut ipse imperator et rex Sigismundus ad videntium Dei magnalia saepius ad Claustrum in Cheri fundatum accedebat et talia ibi patientes et diligenter comprobando auscultabat, et sic visis miraculis Dominica virtute factis, in singularem et eorum praerogativum exarsit amorem, ut ipsis et eorum desideriis apud Summum Pontificem paratum se promittendo offerebat, et sic eisdem omnia, sicut placitum erat, impetravit.“³⁾

Erant hi pauperes Franciscani in magnatum curiis sapientes consiliarii, in castris ad pugnandum hortatores strenui, in Ecclesiis evangelicae veritatis praecones ferventissimi, populorum duces atque patres spirituales (inter multos puta S. Jacobum de Marchia, S. Joannem Capistranum). Quibus studiis adeo sanctae Sedis Romanae, regum nobiliumque emeruerunt fautores, ut saeculo 14-o et 15-o ubique a populis tanquam angeli de coelo excepti, monasteria, ecclesias obtinuerint, in magnum rei catholicae et humanioris vitae incrementum. Quod testantur non modo monumenta a summis viris edita, uti: Waddingo, Farlatiō, Theinero, sed et nostra aetate passim vicens in illis

¹⁾ Chron. Bosnae I. nota I.

²⁾ In viciniis hodierni oppidi Rékás (Csánki: Történelmi földrajz a Hunyadiak korában II. kötet 11. és 17. old.).

³⁾ Chronicon Provinciae Bosnae et Hungariae scriptum a P. Nicolao de Buziako 1533. Urbanus Friedrich p. 11.

partibus, ubi tunc fratres curam pastoralementem gerebant, catholicae religionis professio.

Tempore, quo Turcae in Hungaria dominatum tenere, in partibus regni cis- et trans Tibiscanis soli ferme erant Franciscani. filii Provinciae Salvatorianae, qui orthodoxae fidei conservandae invigilabant, curam fidelium gerebant, consilia et operam in populi sortem meliorem reddendam conferebant, nec pauci eorum ob intrepidam fidei professionem, testantibus fide dignis testimoniis, mortem oppetiere.

In partibus regni austro-occidentalibus, duae olim Custodiae amplissimae Provinciae S. Mariae, Quinque-Ecclessiensis nempe et Zagrabiensis, anno 1661 decreto PP. Alexandri VII. a matre avulsae, in unam coaluerunt Provinciam sub nomine et patrocinio S. *Ladislai Regis*, cuius almae Provinciae Patres haud exigua merita in fide catholica defendenda ac propaganda comportarunt in regionibus illis, quae a Turcis maxime opprimebantur, postmodum vero a schismaticis infestabantur, quorum furori et plures e Patribus succubuerunt.

Altero dimidio saeculi 16-i Bosnenses quoque Franciscani, novo fidei ardore succensi denuo in Slavoniam et Hungariam venientes, rem catholicam curare coeperunt; imo eos saeculo 17-o Budam usque excurrisse ex monumentis intelligimus.¹⁾

Demum cum 1687-o, expulsis Turcis, Hungaria et Slavonia pristina nacta esset libertatem, fratres quoque Provinciae Bosnae Argentinae, receptis in ordinem multis harum regionum indigenis Croatis, Hungaris et Germanis, sensim numero aucti apostolicos labores in cura animarum ultro continuare permisi; sunt auctoritate s. Sedis et regum apostolicorum consensu Quorum dein vigilantia sollicitudine sunt novae parochiae erectae et ecclesiae aedificatae prouti ex conscriptione anni 1733²⁾ patet et quidem: in Hungaria circa Budam et in Bácska 27, in Slavonia autem 41. Praeter has ecclesias parochiales aderant eodem anno adhuc et 120 filiales cum suis formalibus capellis necnon et aliae filiales cum *Oratoriis* ad cultum divinum peragendum decenter adaptatis.

Tandem vero ex Conventibus in Hungaria et Slavonia sitis „*ad iteratas preces . . . fratrum et missionariorum Provinciae Bosnae Argentinae . . . novam Provinciam s. Joannis a Capistrano compellendam . . .*“ erexit Benedictus PP. XIV. Brevi „Ad regularis disciplinae“ dato Romae 15. Junii. 1757. Patres vero Bosnae Argentinae suis sub dominio turcico monasteriis et parochiis contenti, curam illius populi usque ad nostra tempora egregie continuant.

Tempore Josephi II. nonnullis Conventibus suppressis, Provincia Capistrana aliquantulum restricta est, sed a. 1825 incor-

¹⁾ Act. Bosnae 424.

²⁾ P. Emericus Pavić in opere: *Ramus Virid. Oliv.* p. 178 et seqq.

poratione 4 Conventuum Austriae; anno autem 1851 unione Provinciae Bulgariae per Transsylvaniam et Valachiam diffusae, aliis 8 domiciliis aucta fuit. Post breve vero tempus ob difficilem rerum administrationem conventibus: Bukarest, Kimpolung, Rimnik et residentia Tergovist anno 1864 congregationi PP. Passionistarum resignatis, Residentia Vingaensis autem propter graves quasdam inter Provinciam et Magistratum enatas differentias an. 1882 resignata et Reverendissimo Ordinariatui Csa-nádiensi tradita, Provincia Capistrana ad arctiores limites reducta est numerabatque usque ad annum 1900-um 22 domicilia per Austriam, Hungariam et Slavoniam diffusa.

Novissime vero p. m. Leo Pp. XIII. insigni erga Ordinem Seraphicum pietate ductus, vigore Bullae „*Felicitate quadam*“ die 4. Oct. 1897. emanatae Ordinem temporis decursu in familias Observantium, Reformatorum, Discalceatorum et Recollectorum divisum ad unitatem perfectam reduxit sub nomine „*Fratrum Minorum*“. Tandem vero supremum Ordinis gubernium potestate sibi per Bullam supra citatam concessa, prout in aliis orbis partibus, in patria quoque nostra novos Provinciis limites circumscriptis ita quidem, ut e quinque Provinciis intra limites Hungariae existentibus tres duntaxat Provinciae constitutae fuerint; Mariana videlicet, Capistrana et S. Stephani in Transsylvania. Provincia nostra tutelae S. Joannis a Capistrano concredita est ob insignia huius Sancti in patriam Hungaricam merita, et praeter sex Conventus antiquae Provinciae Capistranae numerabat 17 domos, quae ad provinciam Ss. Salvatoris pertinebant, nempe: Bártfa, Alsó-Sebes, Eperjes, Sztropkó, Rozsnyó, Füle, Szécsény, Eger, Gyöngyös, Jászberény, Szolnok, Kecskemét, Szeged, Szabadka, Kaplony, Vác, Nagy-Szőllős; dein tres Conventus, nimirum Quinque-Ecclesiensem, Siklósiensem, Szigetváriensem et Residentiam Mária-Gyűd e Provincia s. Ladislai, et tandem a Provincia Mariana accepit Conventum Simontornyensem. Novissime his Conventibus ex munificentia Ioannis Hám et Tiburtii Boromisza Episcoporum Szatmáriensium accessit Conventus Szatmáriensis a. 1913. Igitur nova Provincia Capistrana usque annum 1921. 29 domicilia numerabat per Regnum Hungariae dispersa.

Per limitationem istam foecundissimae olim matris Provinciae Bosnae-Argeninae filiae, Provinciae videlicet Salvatoriana et Capistrana post multa lustra in unam Provinciam sunt adunatae.

Ast terminatio immani ac funestissimo bello per quinquennium fere duranti, factaque per infensissimos hostes detestabili dismembratione Patriae nostrae adversa fata etiam Provinciae Capistranae enormia infligebant vulnera. Novis enim constitutis limitibus Regni Hungariae 11 Conventus sunt a corpore Provinciae avulsi. Conventus nempe Maria-Theresiopolitanus (Szabadka) et Bács Provinciae ss. Cyrilli et Methodii in Croatia sunt adjuncti, Conventus Mária-Radna, Kaplony et Szatmár Provinciae s. Stephani in Transsylvania sunt ingremiati, Conventus vero

Eperjes, Bártfa, Sebes, Fülek et Rozsnyó partem notabilem constituunt Provinciae Ss. Salvatoris in Slovakia recentissime erectae. Sicque Provincia Capistrana 11 Conventibus est spoliata.

Sed divina Providentia, quae omnia sapienter, suaviter et fortiter disponit, Almam nostram Provinciam etiam pro separatione Conventuum enumeratorum benignissime consolavit, nempe erectione Commissariatus concivium Hungarorum in Statos Foederatos Americae Septentrionalis emigrantium, ubi spiritualem curam sex in locis praestant fratres nostri inde jam ab annis 18. Tot laboribus, tot sudoribus, non minore devotione et zelo incumbentes laboribus spiritualibus et consolationi gentis nostrae. Inde ab anno 1931 est Commissariatus Provincialis.

Item divina Providentia quae gubernat omnia oculos ad nostram Provinciam benignissime advertens favore divino vocationes etiam ad extraneos paganos in fratribus excitavit. Nam altae Suae Sanctitatis intentioni Provincia nostra volenti animo optemperans opus missionale anno 1929 ardentem aggressum. (Confirmatio per Revmum Def. Gle Prot. U. M. F. 109/1929 Roma Prot. Cina 343/1929.) Ubi fratres nostri tam sacerdotes, tam fratres religiosi exemplari devotione multos labores ad convertendos paganos adhibendo aedificiis, ecclesia, domibus orphanorum, variis discursionibus et cura animarum magno etiam consumpto pecuniarum e patria a fidelibus missarum attentionem et agnitionem ipsius S. Sedis benignissime emeruerunt. Ita ut favente eadem Divina Providentia e gratia S. Sedis ad dignitatem Praefecturae Apostolicae (a fratribus Tiroliensibus separando) territorium pro nostris laboribus et cura Provinciae designatum evectum est, sub directione A. R. P. Ladislai Lombos priami Praefecti Apostolici.

Dum tristissimae sequelae belli mundani 11 Conventibus despoliavit, et perdilectam Provinciam orphanam reliquit, tamen non vidua plorans derelicta est, sed superna consolatione Providentissimus Deus et praeclarissimus huius Almae Provinciae Patronus, necnon auxilio christianorum: Magnae Dominae Hungarorum ista Provincia visu despoliata antiquo zelo pristinorum patrum ac devotione inextinguibili ampliationi Provinciae incubuere, labores, orationes, consumpta materialia impendendo omnia oratione confirmantes novi Conventus Ecclesiaeque e terra celeriter progenitae sunt. Pro qua gratia Divinae Providentiae corda nostra pandimus.

In prius incepto anno sanctissimo incipitur et aedificatio Residentiae Budapestini in Pasarét et jam anno 1934 Mense Octobri consecratur Ecclesia per Eminentissimum ac Revmum Cardinalem Principem Primatem Regni Hungariae, Archiepiscopum Strigoniensem ad Gloriam Dei et ad consolationem fidelium ibi habitantium.

Item in Salgótarján 1932 fundatur novus Conventus pro cura animarum in metallis et Fabricis operariorum tanto zelo.

industria ac Provinciae et fidelium cooperatione, ut jam 1935 grandis, Ecclesia exstet et evangelizet Dei et hominum convenientiam, ubi antea tantum desiderium exstitit fidelium.

Ulterius quoque idem labor et solertia in Csongrád ad finem pervenit, nam pecuniae hucusque depositae a familia Faragó per A. R. P. Provincialem requisitae et per ipsius Provinciae superadditam pecuniam novus erigitur Conventus viginti-septem locis constans et Ecclesia data restauratur, atque Parochia ditatur.

Anno 1938 cura et sollicitudine pastorali Dominationis Excell. ac Reverendissimi Ludovici Szmrecsányi Archiepiscopi Agriensis et Solio Pont. Adsisstentis maximus fere Conventus Provinciae novus erigitur 70 cellis pro Conventu et Domo exercitiorum spirituali destinatus ex largitate sacerdotum Archidioeceseos. Ubi jam etiam labor indefessus animarum in regione haereticorum ab ecclesia avulsorum inceptus est ad quem finem Conventus destinari intentus est.

Sed sicut dolore ob avulsionem pristinorum Conventuum supranominatorum perterri videbatur Alma Nostra Provincia ob bellum mundanum, ita laetati sumus in his, quae dicta sunt nobis per Decretum S. C. Religiosorum (anno 1939 febr. 6 nr. III. a Rmo Def. Gli nr. 157.) per quod Decretum Conventus superioris partis Hungariae hucusque sub potestate Status Chechoslov. exsistentium iterum ad Almam Provinciam remeantur, Conventus nempe Civitatis Rosnaviae, Fülekiensis et Conventus novus erectus a Patribus Provinciae Ss. Salvatoris in Slovakia. Certe ad complendam Domum novi Conventus Cassoviensis majora consumpta debebantur ex parte Almae Provinciae Capistranae, nam aedificatio in medietate relicta est inter arma recuperationis partis integralis Patriae, et sic onus perficiendi opus nobis relictum est, Ecclesia Reginae Pacis ad Conventum nostrum novum aedificata in piam memoriam *Exc. ac Rmi Dni Dni Augustini Fischer Colbrie Episcopi* Cassoviensis, Patroni item et membri III. Ord. S. P. N. Francisci omni zelo et labore industriaque inresistibili et magno pretio magnifice a Communitate parochiali duce S. S. Praelato, Canonico-Parocho Illmo et Rmo Dno Barnaba Tost erecta est, ita ut die 17. Dec. 1939 ab ipso Exc. ac Rmo Dno Eppo Stephano Madarász, Benefactore maximo Ordinis facta benedictione usui fidelium solemniter tradita esset.

Adhuc majus desiderium Provinciae ex benevolentia supranominati praeclarissimi Ordinarii, nempe Exc. ac Rmi Eppi Stephani Madarász, adimpletum est. Nam inde cca 150 annorum decurso spatio Ecclesia S. Antonii Patavini historiam gentis Hungaricae aspicientis iterum curae ac sollicitudini Patrum franciscanorum Prov. S. Joan. a Cap. benignissime committitur. Sic Ecclesia praeclarissima in vita Ordinis per plura saecula multis factis nationalibus et religiosis peremptoria adornata

iterum ad novum historiae gressum dirigitur. Ea spe forsan nosmetipsos confortando ac benevolentiae et aestimationis ac charitatis erga fundatorem Ordinis et ad patres ex parte Exc. ac Revmi Ordinarii benevolentis pignora habentes facta aedificatione seminarii Eppalis Conventus quoque pristinus ad habitacula fratrum quoque committi non desperatur.

Interim dum Providentissimus Dnus ac clementissimus Deus visu sauciatam Provinciam novis aedificiis et Conventibus novissime ampliavit, interim eadem Providentia Benignissima modum dedit ipsi Provinciae non minore consumpto pecuniarum, duo celeberrima sanctuaria BMV, e fundo nova ferme erigi et ad perfectum statum perducere gloriari. Nam in Szentkút Domus exerc. spirit. cca 40 cellis aedificata est et alia etiam aedificia pro subsidio fidelium erecta sunt.

In meridionali autem parte Patriae, nempe Máriagyúd novae aedificationes factae sunt ad cultum Divinum, viae, altaria, commerciorum habitacula, campana etc. partim ex subsidio Provinciae, partim ex donis fidelium sicque ad novam formam transmutatus est locus thaumaturgus.

Sed et Domus Studiorum sicuti Novitiatus in Szécsény, item domus Philos. in Jászberény ob numerum discipulorum ampliatae sunt, imo perantiquus Conv. Stud. Ss. Theol. nempe Gyöngyös magno consumpto pecuniarum ipsius Provinciae Oratorio et cellis restauratis omnino novam formam induerunt. Cui adnectendum est, quod non tantum aedificium Studiorum Domus augmentatae sunt, sed etiam ipsum Studium tam discipulis, quam etiam classibus studiorum ad normam C. J. Can. usque ad apicem in sexennium elevatum est. (1936—37.) Sit laus Deo pro beneficiis Provinciae datis ampliando Provinciam. — Praeter missionem Sinensem ac Septentr. Americanam Patres etiam in America Meridionali et Berliini extra Provinciam operam dant saluti animarum Hungarorum, necnon fratres nostri praeter studentes Universitatis Antonianae Romae ad Curiam Generalem jam 10 annis inservientes (ferme nro 10) ex nostra Provincia ad emolumentum totius Ordinis operam navant.